



4c-6/150/07 aprilie 2025

Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru drepturile omului, culte
și problemele minorităților naționale

PROCES-VERBAL al lucrărilor Comisiei din data de 18 martie 2025

Sedința Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale desfășurată, în format hibrid, în data de 18 martie a.c. a avut următoarea ordine de zi:

1. PL-x 21/2025 - Proiect de Lege privind instituirea Zilei Naționale a Libertății Religioase și a contribuției cultelor la viața societății românești
2. PL-x 64/2025 - Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene
3. PL-x 67/2025 - Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025
4. PL-x 70/2025 - Proiect de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative
5. PL-x 71/2025 - Proiect de Lege pentru abrogarea art.197 alin.(4)-(13) din Legea nr.135/2010 privind Codul de procedură penală
6. PL-x 72/2025 - Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.114/2007 privind sprijinul financiar acordat de statul român Schitului românesc "Prodromu", de la Muntele Athos, Grecia
7. PL-x 73/2025 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.1/2025 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice
8. PL-x 74/2025 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.2/2025 pentru modificarea Legii nr.185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate
9. PL-x 75/2025 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.8/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe
10. PL-x 76/2025 - Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.9/2025 pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr.124/1998 privind organizarea și funcționarea cabinetelor medicale
11. Diverse

Din totalul de 22 de membri ai Comisiei, la lucrări au participat 20 de deputați, după cum urmează: Nicolae Păun, Grupul parlamentar al minorităților naționale, președinte; Ana-Marcela Baș, Grupul parlamentar SOS România, vicepreședintă; Silviu Feodor, Grupul parlamentar al minorităților naționale, vicepreședinte; Monica Ionescu, neafiliată unui grup parlamentar, vicepreședintă; Ancuța-Florina Irimia, Grupul parlamentar POT, vicepreședintă; Markó Attila-Gabor, Grupul parlamentar UDMR, secretar; Mirela Elena Adomnicăi, Andrei Dolineaschi, Marian Mina, Eliza-Mădălina Peța-Ștefănescu, George-Adrian Popa, Grupul parlamentar PSD; Alexandru Bordian, Antonio-Gabi Popescu, Dan Tanasă, Grupul parlamentar AUR; Sebastian-Mihai Rusu, George Cătălin Șerban, Grupul parlamentar PNL; Oana Murariu, Grupul parlamentar USR; József-György Kulcsár-Terza, Grupul parlamentar UDMR; Ionel Stancu, Grupul parlamentar al minorităților naționale; Alexandrin Moiseev, neafiliat unui grup parlamentar.

Au fost absenți: Laurențiu Adrian Neculaescu, Grupul parlamentar PSD; Andreea-Firuța Neacșu, Grupul parlamentar AUR.

Ședința a fost condusă de dl deputat Nicolae Păun, președintele Comisiei, care în deschiderea lucrărilor, a solicitat verificarea cvorumului de ședință și a precizat că membrii Grupului parlamentar AUR sunt în grevă parlamentară, astfel că deși sunt prezenți, nu votează.

Cvorumul fiind întrunit, dl președinte Nicolae Păun a prezentat proiectul ordinii de zi și l-a supus la vot.

Ordinea de zi a fost adoptată cu unanimitate de voturi, în forma prezentată.

Proiectul de lege înscris la primul punct al ordinii de zi (PL-x 21/2025), care a fost transmis, pentru dezbatere pe fond, Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale și Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, are ca obiect de reglementare instituirea zilei de 16 Mai ca Zi Națională a Libertății Religioase și a contribuției cultelor la viața societății românești, cu acest prilej Parlamentul, Administrația Prezidențială, Guvernul și autoritățile administrației publice locale putând să aloce fonduri din bugetele proprii pentru a organiza sau sprijini logistic și/sau financiar evenimente și manifestări cultural-religioase și educaționale dedicate libertății religioase, relațiilor dintre stat, culte și celelalte organizații religioase, precum și parteneriatului dintre stat și culte și contribuției cultelor la binele societății românești.

Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a dezbătut proiectul de lege în ședință separată, în data de 10 martie și a înaintat un raport preliminar de adoptare, cu unanimitate de voturi, în forma adoptată de Senat.

La dezbaterea proiectului de lege a participat, în calitate de invitat din partea Secretariatului de Stat pentru Culte, dl secretar de stat Ciprian Vasile Olinici care, în luarea sa de cuvânt, a precizat că acest proiect de act normativ a fost construit pe două principii fundamentale: în primul rând, tradiția istorică pe care statul român a dezvoltat-o cu cultele religioase și relațiile pe care le-a dezvoltat cu asociațiile religioase și cu asociațiile și fundațiile care au și obiective religioase, iar în al doilea rând, gradul ridicat de afiliere religioasă din țara noastră, de peste 99%, România situându-se pe primul loc în Europa și pe locul al treilea în lume în ceea ce privește apartenența populației la viața religioasă.

Domnia sa a subliniat, de asemenea, rolul esențial al pluralismului religios în societatea românească și contribuția cultelor din România la crearea, păstrarea și promovarea identității naționale, așa cum se precizează și în art.7 al Legii nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, prin care se consfințește recunoașterea, de către statul român, a rolului spiritual, educațional, social-caritabil și de parteneriat social al cultelor religioase, precum și de factori ai păcii sociale.

Referitor la celebrarea Zilei Libertății Religioase și a contribuției cultelor la binele societății românești în data de 16 mai, dl secretar de stat a specificat că în această zi, în anul 2000, a fost semnată, la Snagov, de către reprezentanții tuturor cultelor religioase recunoscute din țara noastră, o declarație comună de susținere a aderării României la Uniunea Europeană și la Organizația Tratatului Atlanticului de Nord, marcând astfel un moment important al relațiilor dintre stat și culte, precum și angajamentul comun al statului român și al comunităților religioase din țara noastră de promovare a valorilor europene și transatlantice.

În final, membrii Comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi (2 abțineri), să propună plenului Camerei Deputaților un raport de adoptare.

Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.156/2024 (PL-x 64/2025), înscris la punctul doi al ordinii de zi, reglementează instituirea unui set de măsuri pentru asigurarea stabilității economice, gestionarea responsabilă a resurselor bugetare și menținerea controlului asupra cheltuielilor publice, măsurile fiscal-bugetare vizând reducerea cheltuielilor bugetare și creșterea veniturilor ("Ordonanța trenuleț").

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.1/2025 (PL-x 67/2025), înscris la punctul trei al ordinii de zi, reglementează măsuri privind organizarea și desfășurarea alegerilor din anul 2025 pentru Președintele României și pentru alegerile locale parțiale din județul Bihor, pentru președintele Consiliului Județean, și pentru primari, în 17 circumscripții electorale.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu unanimitate.

Proiectul de lege înscris la punctul patru al ordinii de zi (PL-x 70/2025), are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, în vederea asigurării conformității cu recomandările emise de Comitetul Moneyval - Consiliul European, în cadrul celei de-a V-a runde de evaluare reciprocă a României pe linia prevenirii și combaterii spălării banilor și finanțării terorismului, proces finalizat prin adoptarea Raportului detaliat de evaluare a României în acest domeniu, una dintre recomandări referindu-se la necesitatea de a clarifica și a consolida legea specială în materie, respectiv Legea nr.129/2019.

La dezbateră proiectului de lege au participat, în calitate de invitați din partea Oficiului Național de Prevenire și Combateră a Spălării Banilor, dl Bogdan Stan, președintele Oficiului, și dna Emilia Dimache, șef de serviciu.

În luarea sa de cuvânt, dl președinte Bogdan Stan a precizat că proiectul de lege este menit să asigure conformitatea cu recomandările Comitetului Moneyval, formulate în cadrul celei de-a V-a runde de evaluare a României, care s-au concretizat într-un raport detaliat.

Domnia sa a menționat că Oficiul susține forma prezentată de Guvern, și nu forma în care proiectul de lege a fost adoptat de Senat, deoarece în cea de-a doua sunt eliminate câteva categorii de persoane expuse public, de exemplu avocații, ceea ce golește proiectul de conținut și, în același timp, nu-i mai asigură conformitatea cu recomandările Comitetului Moneyval.

Dl președinte Nicolae Păun a apreciat că ar fi fost necesare câteva lămuriri cu privire la o serie de aspecte legate de spălarea banilor, în special a celor destinați finanțării terorismului și și-a manifestat interesul în legătură cu îmbunătățirile pe care le aduce acest proiect de lege.

Răspunzând la întrebările dlui președinte Nicolae Păun, dna Emilia Dimache a subliniat că proiectul de lege răspunde recomandărilor Comitetului Moneyval, care este un organism internațional, cu rolul de a se asigura că statele au sisteme eficiente de combatere a spălării banilor și de finanțare a terorismului în vigoare și în conformitate cu standardele internaționale în domeniu.

Domnia sa a arătat că sistemul românesc de prevenire și de combatere a spălării banilor și de finanțare a terorismului cuprinde un număr foarte mare de autorități și de instituții, iar recomandările făcute cu ocazia celei de-a V-a evaluări a României au constatat deficiențe pe anumite zone, pe care statul român este obligat să le remedieze, și tocmai acest lucru se realizează prin proiectul de lege aflat în dezbateră.

Dna deputată Oana Murariu s-a arătat interesată de gradul de eficiență a măsurilor aplicate până în acest moment și a apreciat că pare să existe foarte multă birocrație, iar cei care au intenția infracțională nu se împiedică de formulare.

Dna Emilia Dimache a fost de acord cu dna deputat Oana Murariu referitor la volumul mare de obligații birocratice pe care le au notarii și avocații dar, în același timp, a apreciat că dispozițiile legii sunt suficiente și clare.

Dna deputată Mirela Elena Adomnicăi a reliefat că este necesar ca membrii Comisiei să se pună de acord, fie pe forma Senatului, fie pe forma Guvernului, dar trebuie ca deficiențele identificate să fie reglementate,

La rândul său, dl deputat Markó Attila-Gabor a fost de părere că singura variantă, în calitate de comisie sesizată pentru aviz, este de a analiza forma adoptată de Senat, la forma inițială putând să se raporteze doar comisia sesizată pentru raport, și a subliniat că ar trebui ca proiectul de lege să primească un aviz favorabil, pentru că, în caz contrar, ar însemna că nu se ține seama de recomandările Comitetului Moneyval.

În final, supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate, în forma adoptată de Senat.

Proiectul de lege înscris la punctul cinci al ordinii de zi (PL-x 71/2025) are ca obiect de reglementare abrogarea alin.(4)-(13) ale art.197 din Legea nr.135/2010 privind Codul de procedură penală, care se referă la procedura de distrugere a tutunurilor prelucrate care au fost confiscate și au intrat, potrivit legii, în proprietatea privată a statului.

La dezbateră proiectului de lege a participat, în calitate de invitat din partea Ministerului Justiției, dl consilier juridic Alexandru Vasile care, în luarea sa de cuvânt, a arătat că, în esență, alineatele pentru care se propune abrogarea au fost introduse la art.197 prin Legea nr.126/2024 privind unele măsuri pentru consolidarea capacității de combatere a evaziunii fiscale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. Aceste alineate reglementează procedura de distrugere a unor mijloace de probă în cazul particular al tutunurilor prelucrate.

Domnia sa a precizat că soluția abrogării a reieșit din consultările cu actorii interesați, în condițiile în care normele reglementate în alineatele respective nu-și găsesc justificarea în arhitectura Codului de procedură penală și prezintă o serie de vulnerabilități constituționale, mai cu seamă că modul și condițiile de valorificare a bunurilor intrate în proprietatea privată a statului, inclusiv procedura distrugerii acestora, sunt reglementate de Ordonanța Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, iar alin.(7) conține o normă de trimitere la Codul fiscal referitoare la procedura de distrugere a acestor bunuri.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Proiectul de lege înscris la punctul șase al ordinii de zi (PL-x 72/2025) are ca obiect de reglementare modificarea Legii nr.114/2007 privind sprijinul financiar acordat de statul român Schitului românesc „Prodromu”, de la Muntele Athos, Grecia, în sensul acordării unei sume în lei, echivalentă cu 2,5 milioane euro, pentru sprijinirea financiară, prin bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte, pentru Schitul românesc ”Prodromu”, precum și în sensul instituirii cadrului juridic pentru sprijinul financiar acordat de statul român Schitului românesc ”Lacu” Chiliei românești ”Sfântul Mare Mucenic Gheorghe”, Colciu, fiecare în sumă de 1 milion de euro, echivalentă în lei.

În cadrul unei scurte dezbateri, dna deputată Mirela Elena Adomnicăi a arătat că Ministerul Finanțelor nu susține adoptarea proiectului de lege, având în vedere că nu respectă legislația în vigoare în domeniul finanțelor publice și, prin urmare, domnia sa se va abține la vot.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz negativ, cu majoritate.

Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.1/2025 (PL-x 73/2025), înscris la punctul șapte al ordinii de zi, are ca obiect de reglementare completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002, în sensul stabilirii cadrului legal pentru acordarea dreptului de a conduce autovehicule pe drumurile publice de pe teritoriul României unor categorii de persoane care nu dețin un permis de conducere internațional, respectiv: membrii misiunilor diplomatice, oficiilor consulare și reprezentanțelor organizațiilor internaționale acreditate în România, pentru perioada acreditării în România, precum și cetățenilor statelor cu care România are parteneriate strategice, ai statelor care sunt membre ale Organizației Tratatului Atlanticului de Nord, ai statelor care sunt membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare, urmând ca acest drept să fie acordat, în condiții de reciprocitate, pentru o perioadă determinată și sub condiția ca persoanele respective să dețină un pașaport valabil, emis de autoritățile statului căruia îi aparțin.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.2/2025 (PL-x 74/2025), înscris la punctul opt al ordinii de zi, are ca obiect de reglementare modificarea Legii nr.185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, în sensul că modalitatea de calcul a taxei de acreditare, a taxei de reevaluare și a celei de reacreditare a furnizorilor de intervenții și servicii de sănătate să fie aprobată prin ordin comun al ministrului Sănătății și al președintelui Autorității Naționale de Management a Calității în Sănătate, precum și în sensul completării prevederilor referitoare la componența Colegiului director al Autorității Naționale de Management a Calității în Sănătate cu un reprezentant al Colegiului Medicilor Stomatologi din România, un reprezentant al Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate, în locul Școlii Naționale de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București, care a fost desființată, și un reprezentant desemnat de una dintre asociațiile legal constituite ale spitalelelor care are ca membri spitale din cel puțin jumătate plus unu din numărul total al județelor României, în locul reprezentantului Asociației Spitalelor din România, nefuncțională și nereprezentată în Colegiul director din luna noiembrie 2018.

În urma unui scurte dezbateri, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate de voturi, în forma adoptată de Senat.

Proiectul de lege înscris la punctul nouă al ordinii de zi (PL-x 75/2025), are ca obiect de reglementare aprobarea Ordonanței Guvernului nr.8/2025, prin care se modifică și se completează Legea nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, în sensul clarificării modului de utilizare a sumelor colectate din vânzarea locuințelor proprietate personală construite prin credit ipotecar necontractate la data finalizării lucrărilor și transmise de A.N.L. către autoritățile administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale, asigurării unui fond de locuințe pentru specialiștii din domeniul sănătății, altele decât cele realizate exclusiv pentru această categorie profesională, care vor putea fi exploatate doar în regim de închiriere, precum și corelării cu evoluția salariului minim brut pe țară garantat în plată.

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

Proiectul de lege înscris la punctul zece al ordinii de zi (PL-x 76/2025) are ca obiect de reglementare aprobarea Ordonanței Guvernului nr.9/2025 , prin care se modifică Ordonanța Guvernului nr.124/1998 privind organizarea și funcționarea cabinetelor medicale, în sensul stabilirii de noi norme referitoare la formele de organizare, înființare, funcționare și control al cabinetelor medicale.

Dl deputat George-Adrian Popa a apreciat că prin această ordonanță se realizează mai mult o corelare cu prevederile Legii nr.95/2005 privind reforma în domeniul sănătății, precum și cu prevederi ale Ordonanței Guvernului nr.26/2000 privind asociațiile și fundațiile, cu privire la organizarea asociațiilor și fundațiilor în cadrul cultelor religioase și a lăcașurilor de cult religios, și ale Codului Muncii, cu privire la angajarea și salarizarea lucrătorilor,

Supus la vot, proiectul de lege a primit aviz favorabil, cu majoritate.

La ultimul punct înscris pe ordinea de zi, ”Diverse”, a fost prezentată petiția dlui Greci Ionuț, actualmente deținut la Penitenciarul Rahova, care s-a adresat Comisiei sesizând că a fost victima unei agresiuni fizice din partea altor patru persoane deținute în aceeași unitate, ca urmare a plângerilor adresate angajaților penitenciarului cu privire la încălcarea drepturilor sale constituționale. Totodată, dl Greci solicită să fie audiat, la sediul penitenciarului, de către unul din membrii Comisiei.

În urma unei scurte dezbateri, s-a hotărât, cu unanimitate de voturi, ca staff-ul să posteze petiția dlui Greci pe grupul de WhatsApp al Comisiei, pentru a putea fi studiată, urmând ca în ședința viitoare să fie luată o decizie.

Ordinea de zi fiind epuizată, dl președinte Nicolae Păun a declarat închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE,

**Deputat
Nicolae PĂUN**

Întocmit: consilier parlamentar Elena Zorilă